CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 024/2019 da Décima Segunda Reunião Extraordinária dia 12/03/2019 -
COMUS

Data: 12/03/2019 Horário:   19:30 HORAS

Local: Centro Comunitário Maria Ardito Lerário – Araretama

Conselheiros
Presentes:

Comissão Organizadora da Conferência: Rogério Ramos, Meilai
Jesus Shen, André Luiz Correa Veronez, Salvador Batista dos Santos e
Lauro de Oliveira Nascimento.
Secretaria de Saúde: Mariana Prado – Secretária Adjunta, Lilian Leme
Bassanello – Gerente de Unidade de Saúde, Rogéria de Fátima do
Nasc. Braga e José Carlos dos Santos Pinto.
Prefeitura Municipal: Mirian Andrade -Coordenadora de Eventos e
Promoção à Saúde.

Faltas
Justificadas:

Valéria dos Santos

Visitantes: Lista Anexo

Pauta:

1ª Pauta: - Reunião Preparatória no Centro Comunitário Maria Ardito
Lerário no Bairro Araretama para 9ª Conferência Municipal de Saúde
2019.

 Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezenove as 19:30hs, deu-se início a
Reunião Preparatória Regional para 9ª Conferência Municipal de Saúde
Pindamonhangaba 2019 no Centro Comunitário Maria Ardito Lerário, situado Rua:
Oitenta nº S/N – Residencial América no Bairro Araretama. Onde a Secretária Geral da
9ª Conferência Municipal de Saúde Sr. Meilai Shen acolhe os presentes solicitando para
compor a mesa de abertura: Presidente do COMUS Rogério Ramos, Vice-Presidente
do COMUS Rogéria de Fátima, Secretária Adjunta Mariana Prado representando a
Secretária de Saúde, Diretor da Atenção Especializada José Carlos, Sr. Lauro de
Oliveira representando o Presidente de Amigos de Bairro e Sr. Mauricio representando
do Vereador Ronaldo Pipas. Rogério Ramos faz uso da palavra dando boas-vindas aos
moradores. Secretária Adjunta Mariana Prado, explica o objetivo das reuniões
preparatórias, e que seria importante levantar os pontos positivos e negativos referente
a saúde de Pindamonhangaba é mobilizar a população para a participação na 9ª
Conferência Municipal de Saúde, Sr. Lauro também das boas vindas. Prosseguindo
Meilai Shen e Rogéria de Fatima explicam aos moradores: O que é Conselho de Saúde
COMUS? O que é Conferência de Saúde? Por que devo participar? Como faço para
participar? e Proposta de discussão. Continuando Mariana Prado solicita aos presentes
fazer um único círculo devido à baixa representação da população, fazendo uso da
palavra José Carlos que faz esclarecimento aos presentes: sobre as diretrizes do SUS
e da composição do COMUS que é composto por: 50 % usuários, 25% governo e
prestadores e 25% trabalhadores; sobre o papel do conselho na fiscalização do dinheiro
do governo municipal, sobre os montantes de recursos investidos pelos governos
estado, município e federal. Seguindo após discussões e esclarecimentos segue os
levantamentos abaixo:

Pontos positivos que foram levantados:

1. Medicamentos básicos tem bastante;

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

2. Rapidez no atendimento emergência;
3. Atendimento do Samu;
4. Descentralização da coleta de sangue;
5. Reforma do Pronto Socorro;
6.  Melhoria do Pronto Socorro;
7. Urgência e Emergência do Município.

 Pontos negativos que foram levantados:

1. Demora da cirurgia vascular;
2. Mal atendimento por alguns funcionários;
3. Falta de medicamentos alto custo;
4. Falta de pano de carreira;
5. Falta de gestão de RH;
6. Médico receita medicação fora da padronização;
7. Não tem mais reuniões de terapia ocupacional no CRASS.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen
USUÁRIO - Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
TRABALHADOR - Titular André Luiz Correa Veronez
GESTÃO José Carlos dos Santos Pinto
GESTÃO Lilian Leme de Jesus Bassanello
GESTÃO Mirian Andrade
GESTÃO Rogéria de Fátima do Nasc. Braga
GESTÃO Mariana Prado Freire